- ab eo acceperit, sicut sacerdos excelsi & summi Dei, non falsorum deorum & idolorum. Qui fuit et Rex Salem. Salem autem sicut B. Hieronymus dicit, non est putanda Hierusalem, ut Iosephus historiographus, nostrorumque plurimi arbitrantur, sed iuxta oppidum est Scythopolis, quod usque hodie appellatur Salem, siue Salim, de quo teste Beato Hieronymo in Euangeliō legitur, erat inquit, *Ioannes baptizans in Ennon iuxta Salem*, quia aquæ multæ erant ibi. Idcirco autem sit ista diuersitas nominum, quia Hebrei multis in locis per consonantes solum modo scribunt subtractis vocalibus, atque ita secundum arbitrium legentis pronuntiatur, non uno semper eodemque modo, ostenditur autem in eodem oppido palatium Melchisedech ex magnitudine ruinarum, ostendens veteris operis excellentiam. Ad quam Cœnitatem, siue oppidum legitur etiam Iacob descendisse, quæ fuit in terra Chanaan regionis Sichem. Considerandum quoque est, quod Abraham de cœde hostium reuertens, quos persecutus est usque Dan, non in via reuersionis habuit Hierusalem, sed potius Salem oppidum supra minoratum. *Primum quidem interpretatur Rex iustitia, deinde autem Rex Salem, quod est Rex pacis, sine Patre, sine Matre, sine Genealogia, neque initium dierum, neque finem vita habens, sive B. Apostolus Melchisedech in typo Domini Salvatoris introducit; Quamuis enim omnes poenæ Sancti & Patriarchæ, atque Prophetæ prioris temporis in aliqua re figuram Christi expresserint, hictamen Melchisedech specialius, qui non fuit de genere Iudeorum, in typum præcessit Sacerdotij filij Dei, de quo dicit Deus Pater in Psalmo 109. Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, ordinem autem eius multi modis interpretari possumus, sicut iam supradictum est, scilicet, quod solus Rex fuerit, & Sacerdos & ante circumcisioñem functus Sacerdotio. Ut non gentes à Iudeis, sed Iudei à gentilibus Sacerdotium acceperint. Neque uictas oleo visibili, ut Mosaica præcepta instituunt, sed oleo exultationis, fideique puritate, neque carnis, & sanguinis victimas immolauerit, sed pane, & vino simplici, puroque sacrificium Christi dedicauerit Sacerdotium; Sed primum ut Apostolus dicit in hoc assimilatur filio Dei, quia interpretatur Rex iustitiae Melchon enim, siue Melchi Regem sonat, Sedechi vero iustitia siue iustus, & quis est verus Rex iustitiae, nisi Christus, qui dicit in Psalmo. *Ego autem constitutus sum Rex ab eo, ipse enim iuste & recte regit, & gubernat electos suos iustitiae amatores effectos*, deinde autem assimilatur filio Dei, per hoc quod dicitur Rex pacis, quod pertinet ad Christum Salem quippe interpretatur pax, Christus igitur nos iustificat, qui est Rex iustitiae, & ipse pacificat omnia, quæ in cœlis, & quæ in terris sunt, qui nascendo & moriendo resurgendo, atque ascendendo pacem intulit mundo, qui secundum diuinitatem, & sine fine, & sine initio Rex est, ex æterno Patre æternus, quamvis ex temporali matre temporalis esset, sicut enim istius Melchisedech, non legimus initium, vel finem in scriptura sacra, sic non nouimus filij Dei initium vel finem, qui non habet aliquid horum in natura Deitatis, & in hoc est similitudo, quod nec illius, nec istius initium legitur, vel finis illius quidem, quia non est scriptum, istius autem, quia omnino non est. Neque enim sub quo natus est Melchisedech legitur, neque quando mortuus est narratur, sed subito introducitur, sicut & Helias, neque omnino credendum est, quod Melchisedech, sine Patre, aut sine Matre esset, cum Christus quoque secundum utramque naturam & Patrem habuerit, & Matrem, sed propterea, hoc dicitur de illo, quia subito introducitur in diuina scriptura, sicut diximus, & Genealogia illius non commemoratur, de quo & dicitur, quod & assimilatur filio Dei in his omnibus, superius dictis manet Sacerdos in æternum non in se, sed in Christo. Nam Melchisedech mortuus est, sed figura eius æternaliter in Christo manet, similitudo autem hic non pro æqualitate ponitur, sed pro figura: *Intuemini autem quantus sit hic cui decimas dedit de principiis Abraham Patriarcha*. Conuertit sermonem suum adeos, qui gloriantur se filios esse Abrahæ, & nobilitatem generis ab illo ducere se iactant. Vnde in Euangeliō Domino cum præponere conabantur, dum dicerent, *nunquid tu maior es Patre nostro Abraham?* Ut ergo illorum superbiam confunderet Apostolus, dixit intuemini, & attendite diligenter quantus fuerit Melchisedech Sacerdos Dci*

Dei summi, cui decimas dedit Abrahā Patriarcha de præcipuis, id est, de melioribus spolijs. Quibus verbis vult ostendere maioris dignitatis, & honoris fuisse Melchisedech, quam Abraham; ac per hoc maius & sanctius fore Sacerdotium Christi, quam Iudeorum, quasi diceret, quem vos ex excellentiorem omnibus hominibus estimatis hic decimas obtulit Melchisedech, qui in figura Christi præcessit, & quidem de filiis Leui sacerdotium accipientes, mandatum habent decimas sumere à populo secundum legem, id est, à patribus suis, quamquam & ipsi de lumbis exierint Abraha: tanta inquit, est excellentia sacerdotii, ut etiam ipsi, qui eundem habuerant progenitorē, ac ab uno Patre descenderant, propter excellentiæ meritum quo meliores erant fratribus suis, ut pote Aaron qui inter viuos ac mortuos stans iram Dei placauit, sacerdotii dignitatem merentur adipisci, ac præterea nisi maioris dignitatis esset Melchisedech quam Abraham, alienigenæ decimas dedisset, sicut Aaron maior fuit quam fratres illius aliquarum tribuum: dicit ergo & quidem de filiis Leui accipientes sacerdotium sicut accepit Aaron, filii eius mandatum & præceptum habent secundum legem sumere decimas à populo quasi meliores illis, & hoc à patribus suis cum unum eundemque habuissent progenitorem, iuxta quod Apostolus manifestat dicens, quamquam & ipsi fratres Leui de lumbis exierint Abrahā, *Cuius autem generatio, id est Melchisedech, non annumeratur in eis, id est in filiis Leui, decimas sumpsit Abraham, & hunc, hoc est Abraham, qui habebat re promissiones, de filio Dei, benedixit illi Melchisedech.* Hic ostendit incircumcisum sacerdotem sacerdote circu-  
ciso multo esse sublimorem. Quomodo ergo hoc ostendit utique quia ipse Leui ex quo sacerdotale genus ortum est, decimatus est à Melchisedech in lumbis pro-  
genitoris sui, iamque erat Abraham circumcisus, iamque promissiones de Christo per-  
ceperat, quod in semine eius benedicerentur omnes gentes, quādo benedictus est  
à Melchisedech sacerdote incircumciso, dans ei decimas totius prædæ: benedicēs  
autem eum Melchisedech, dixit: *Benedictus Abraham Deo, quo protegente hostes in ma-  
nu tua sunt.* Et alia quæ sequuntur in eodem loco, sineulla autem contradictione, quod  
minus est à meliore benedicitur. Quasi diceret omnibus luce clarius videtur, quod mi-  
nor à maiore benedicitur. Vnde Abraham quasi minor à Melchisedech tanquam  
à meliore benedicitur, vel benedictionem percipit. Proinde maior est ac melior ty-  
pus Christi, quam illius qui promissiones de Christo habebat: *Et hic quidem morien-  
tes homines decimas accipiunt, ibi autem contestatur, quia viuit.* Hic, inquit, hoc est in  
in præsenti sèculo vel in templo quod adhuc stabat morientes homines filii Leui,  
qui mortales ac moribundi sunt, decimas accipiunt, ibi autem, id est, in alia vita idem  
in loco, ubi dicitur de Christo, tu es sacerdos in æternum. contestatur Deus cum iu-  
ramento quia viuit Christus. Vnde dicit Psalmista: *Iuravit Dominus, & non paenitebit  
eum, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Et (ut ita dictum sit) per  
Abraham & Leui qui decimas accepit, adhuc in filiis suis vel accipit hactenus à patribus  
suis decimatus est à Melchisedech, adhuc enim in lumbis, hoc est, in propagatione  
seminis Patris erat Leui quando obuiavit ei Melchisedech. Quomodo dicit Leui  
decimatum esse à Melchisedech, cum necculum natus esset? præsertim cum & filius  
fuerit naturalis Jacob? utique non in se est decimatus sed in Abraham, de cuius pro-  
genie descendit quando Abraham decimas obtulit Melchisedech, in illo omnes  
filii eius dederunt. Quapropter dicit Apostolus quia Leui qui decimas in filiis suis  
à patribus suis decimatus est per Abraham siue in Abraham, quibus verbis declara-  
tur, quia nisi sacerdotium Melchisedech, qui in figura Christi sacerdotii præcessit,  
maioris dignitatis non esset nequaquam Abraham, omnesque filii eius ab illo de-  
cimati essent, dum enim sacerdotium à sacerdotio decimabatur, maioris dignita-  
tis unum altero ostenditur. Si ergo consummatio per sacerdotium Leuiticum erat,  
populus enim sub ipso legem accepit. Quid adhuc necessarium fuit secundum or-  
dinem Melchisedech aliud exurgere sacerdotem, & non secundum ordinem Aa-  
ron? translato enim sacerdotio necesse est ut & legis translatio fiat. Hic incipit iam  
pleniū differentias noui testamenti ostendere, dicens: *Si consummatio, id est, per-  
fectio vitæ atque iustificationis, per sacerdotium Leuiticum erat, quod necesse fuit aliud*

Pp exur-

E.

VII.

VIII.

F.

IX.

G.

*exurgere sacerdotem secundum ordinem Melchisedech?* nam quia Aaron primum post legem datam sacerdotem fuisse de tribu Lcui nullum dubium est, ideo sacerdotiū quo functus est, Leuiticum nominauit sacerdotium, vel certe quia ipse : cui in filiis functus illo sacerdotio est. Nam nepotes illius suscepérunt illud. Moyses scilicet & Aaron cum reliquis patribus suis ex eadem tribu, Nam Leui genuit Laaz, Laaz vero Amram Amram autem Moysen & Aaron, ideo dicit populum sub illo sacerdotio legem accepisse, quia Moyses & Aaron principes erant illis temporibus in populo, quia ipsam legem administraverunt de tribu sacerdotali existentes. Ergo sacerdotio Leuitico multo melior est ordo sacerdotii Melchisedech, quia typum gerabant sacerdotis nostri, nequaquam enim dixisset secundum ordinem Melchisedech, si illud sacerdotium Aaron melius esset, sub quo populus Iudeorum legem accepit, si autem sacerdotium legis translatum est ad Christum secundum ordinem Melchisedech, necesse est ut & legis translatio fiat, hoc est à lege Moysi necesse est transire ad legem Euangeli. Neque enim potest sine lege sacerdos & sine testamento esse & sine præceptis, suumnis viribus laborabat Apostolus ut alege Euangelij, à carnalibus ad spiritualia. *In quo enim haec dicuntur, de alia tribu est, de qua nullus altari præsto fuit. Manifestum est enim quod ex Iuda ortus sit Dominus noster, in qua tribu nihil de sacerdotibus Moyses locutus est.* In quo enim ait haec dicuntur, id est, de quo haec dicunt, quod esset sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, Dominum significans saluatorem de alia tribu est quam de sacerdotali, de illa videlicet de qua nullus altari præsto fuit, hoc est de tribu Iuda. Non autem ordine tantummodo neque testamento vel præceptis mutatum est sacerdotium, sed etiam tribu & quomodo translatum est sacerdotium de tribu in tribum, de sacerdotali videlicet ad regale ut eadem ipsa sit & sacerdotalis & regalis in Christo qui est Rex & sacerdos intuere mysterium Primum fuit regale sacerdotium in Melchisedech secundum consequentiam huius sermonis, secundum autem fuit sacerdotium solummodo sacerdotale in Aaron, tertium iterum fuit regale sacerdotium in Christo, sicut & primo. Vnde & Ecclesia modo regale sacerdotium habet dicente *Nos genus sanctum regale sacerdotium, tribus ergo Iuda ex quo Dominus ortus est per Mariam virginem cum semper regia esset & nunquam sacerdotalis, in Christo fuit utrumque & regalis & sacerdotalis, translatu ex toto sacerdotio à tribu Leui, quæ ante a sacerdotalis erat. Et amplius adhuc manifestum est, si secundum ordinem Melchisedech exurgere alius sacerdos, qui non secundum legem mandati carnis factus est, sed secundum virtutem vitæ insolubilis. Constatuerit enim Deus pater loquens ad filium quoniam tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Defectus isto in loco habetur, satis necessarius. Quapropter dicatur ita & amplius adhuc manifestum est, sub audi destructum esse sacerdotium legis per hoc quod Christus non secundum ordinem Aaron dicitur sacerdos in æternum, sed secundum ordinem Melchisedech, quare per hoc quia de tribu Leui non fuit, quod enim dicit si secundum ordinem Melchisedech exurgeret alius sacerdos, non dubitari loquitur sed affirmari, quasi diceret amplius adhuc per hoc demonstratur distinctum esse sacerdotium legis, quia secundum ordinem Melchisedech surrexit Christus alius sacerdos, qui non secundum carnis mandati legem factus est sacerdos sicut Aaron: Legem carnis mandati vocat, quia ex maxima parte carnis erat, carnalia præcipiens in circumcisione, in mundatione corporis, in hostiis, oblationibus carnalibus, in distinctione ciborum, dierum ac temporum dicens mane extra castra, laua corpus tuum, aufer hoc vel illud, abstine ab his cibis, obserua ista tempora cæteraque his similia quæ omnia morte finienda erant, Christi autem sacerdotium spirituale & secundum virtutem vitæ insolubilis, id est, secundum potentiam vitæ insufficientis, quæ nullo mortis interuentu solui poterat, habet enim Christus in se vitam insolubilem quia quamuis ad tempus mortuus esset carne, tamen æternum diuinitate viuit, & insuper humanitate postquam viator à mortuis resurrexisset. Vnde Deus pater contestatur iurando quia viuit, dicens per Psalmi-*

**P**alministam. *Tu es Sacerdos in eternum reprobatio quidem si p̄ precedētēis mandati, hoc xviii.*  
*est legis Moysi, propter infirmitatem eius, & inutilitatem. Infirmitatem in hochab-*  
*bat lex, quia operantes non valebat iuuare inutilitatem vero, quia nemini regnum*  
*cōlorum valebat aperire, vnde sequitur. Nihil enim ad perfectum adduxit lex. Quid*  
*enim: nihil enim profuit lex, profuit quidem aliquid corpora mundando, peccata*  
*lēuiā relaxando, sed nihil adhōc profuit, vt perfectos facere potuissent seruientes in*  
*ea quoniam gratiora p̄ecata non tollebat, nec ianuam Patriæ cœlestis alicui ape-*  
*riebat. Quapropter reprobata est, vt gratia daretur locus, in qua perfectio constat*  
*ut ilis quidem fuit fidem habentibus in Christum, non illis qui totam spēm suam in*  
*eius carnalibus obseruationibus ponebāt. Introductio vero melioris spei, subaudi mo-*  
*do est in gratia, in qua spē proximamus ad Deum, habuit quidem lex spēm, sed non ta-*  
*lēm, qualēm gratia p̄st̄tit sperabant enim bene placentes, legemq; custodientes*  
*possidere terram, iuxta illud si volueritis bona terræ comedetis, nihilq; ærū no-*  
*sūm pati prospere viuere. Sieut dictum est, qui fecerit ea viuet. Hic autē speramus,*  
*quia plangentes & Euangelica p̄cepta custodientes non terrā possidebitus, sed*  
*cōlēum. Insuper etiam, quod cōlō multo melius est speramus proximum Deo con-*  
*sistere ad ipsum Paternum solium peruenire, & ministrare ei cū Angelis, iuxta quod*  
*Saluator in Euangelio ait, fulgebunt iusti, sicut Sol in regno Patris sui, eruntq; sicut An-*  
*geli Dei in cōlō. Hoc vero Sacerdotium p̄f quod hanc gloriam possessuri sumus,* Mat. 13, v.  
43.  
*non est sine iureiurando, vt firmam Dei promissionem credamus, vnde Apostolus*  
*subdit, & quantum est, subaudi firmum istud Sacerdotium Christi, de quo loquimur,*  
*vtiq; multum, quia non sine iureiurando, firmatum est. Alij quidem sine iureiurando Sa-*  
*cerdotes facti sunt, vt Aaron filijq; eius, quibus Deus non iurauit, quod essent Sacer-*  
*dotes in æternum secundum ordinem legis. Hic autem, id est, Christus, cum iureiu-*  
*rando, Sacerdos factus est, hoc est, p̄ eum Patrem, qui dixit ad illum iuravit Dominus:*  
*& non penitebit eum, id est, non mutabit iuramentum suum, quoniam tu es Sacerdos*  
*in æternum, secundum ordinem Melchisedech, in tantum melioris testamenti sponor,*  
*sive promissor factus est Iesus, subaudi in quantum cum iureiurando Dei Patris suum*  
*Sacerdotium tenet. In quantum sacerdotium Christi, quod iuramento Dei est san-*  
*tum sua dignitate p̄cellit Sacerdotium veteris legis, in tantum p̄cellit etiam*  
*gratia Euangelij legem Moysi & alijs quidem.* xx.

*Plures facti sunt Sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere. Hic autem,* xxiv.  
*id est, Iesus cui Pater dixit, cum iureiurando, tu es Sacerdos in æternum, eo quod ma-*  
*neat in æternum sempiternum habet Sacerdotium. Duas ponit hic differentias B. Apo-*  
*stolus, quia Sacerdos noster non habet finem, sicut Sacerdotes legis, & quia cum*  
*iureiurando suum Sacerdotium possessurus est. Quia enim Sacerdotes legis mor-*  
*miales erant, plures facti sunt Sacerdotes in ipsa lege, sicut Aaron & filii eius, idcirco*  
*quod morte p̄senti prohiberentur permanere in Sacerdotio, mortuis enim Pa-*  
*tribus succedebant filii in locum ipsorum. Iesus autem solus, quia non mortalis est*  
*sempiternum habet sacerdotium; nec ullum habere poterit subsequentē, eo quod*  
*ipse maneat in æternum. Sequitur. Vnde & saluare in perpetuum potest, accedentes pen-* xxv.  
*semetipsum ad Deum semper viēs ad interpellandum pro nobis. Vnde, inquit, quia Chri-*  
*stus in æternum manet & sempiternum habet Sacerdotium, semper interpellat*  
*pro nobis, semperq; potest saluare. Quod vero quidam Codices habent, accedens*  
*per semetipsum ad Deum, quidam vero plurali numero accedentes vtrumq; reci-*  
*pi potest: Christus ergo Pontifex noster non per alium Pontificem maiorem ipse*  
*accedit ad Deum Patrem, sed per semetipsum, ideoq; potest saluare in se credentes,*  
*poteſt & ita intelligi, quod dicit saluare in perpetuum potest accedentes per semeti-*  
*psum, nos qui puri homines sumus per illum acceditus ad Deum Patrem, qui me-*  
*diator assistens vultui Dei pro nobis dirigentes per illum preces nostras ad Patrem.*  
*Vnde Sacerdotes Ecclesiæ altari assistentes dicunt, suscipe Deus preces populi tui*  
*per Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, & quia semper viuit, semper*  
*interpellat pro nobis. Alij vero Pontifices, quia semper non erant, semper non in-*  
*terpellabant, interpellat autem pro nobis per hoc, quod humanā naturā assumpit*

- quā assidere ostendit vultui Dei pro nobis, & miseratur, secundū vīrāmō; substantiam. *Talius enim decebat ut nobis esset Pontifex, Sanctus, innocēs, impollutus, segregatus à peccatoribus, & excelsior cælus factus.* Non eramus digni, nec promerebamur talē habere Pontificē, sed necesse erat nobis, vt talē haberemus Pontificē, qui esset Sanctus in interiori homine, innocens manibus impolluto corpore, segregatus à peccatoribus, id est, ab omni pētō immunis, & cōuerlatione peccatorū separatus: in hoc enim fuit separatus à peccatoribus, quia alij homines cum pētō concipiuntur, & nascuntur, atq; ab hoc sēculo cum pētō transiunt. Hic autē sine peccato cōceptus, sine peccato est natus, & sine peccato ab hōc mūdo trāsiuit. Quoniam pētū non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius, factus est autē excelsior cælis, qñ quadragesimo die admirādæ suæ resurrectionis super oēs cælos, & super oēs ordinis cœlestium spirituum eleuatus est ad cōfessum paternæ maiestatis, vbi sedet nunc in plenitudine honoris & gloriae. Potest & ita intelligi, quod dicit talis nobis decebat, vt esset Pontifex, quasi diceret, Iudæi velut servi timoris legis Deo seruientes, legales Pontifices habuerunt sibi conseruos, mortaleſq; ac peccatores, pro semetipsis similiter indigebāt offerre, nos autem quibus dictum est, iam non dicā, vos seruos, sed amicos meos, quia filij Dei sumus, seruiendo illi amore filiatoris, decet vt habeamus Pontificē immortalē, segregatum à peccatoribus. Sequitur. *Qui non habet quotidie necessitatem quemadmodū Sacerdotes legis prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populo, hoc enim fecit semel se offerendo.* Dñs noster Iesus Christus. Quid fecit? vtiq; obtulit sacrificium nō pro suis delictis, sed pro nostris, & semel hoc fecit nō amplius, quia Iemel mortuus est p̄ peccatis nostris, iā non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Magnitudinē Christi sacrificij hic ostendit, quod semel oblatū tantum præualuit, quātum oīa sacrificia legalia nō valuerunt. Vnum enim fuit, & semel oblatum & sufficit in sempiternum ad tollenda oīa pētā credētum. Pontifices autē Iudæorum peccatores erāt, & ideo necesse habebant p̄ suis delictis hostias offerre, & idcirco sacrificia illa hominē iustificare non poterant, quia inconueniētia erant, vt pro homine rationali, irrationalē animal offerretur. Quarebatur Pōtifex sine pētō, & hostia rationabilis, nec inueniebatur, inuētus est vnu sine pētō, Deus & homo, & obtulit seipsum rationabile faciū ficiū pro salute hominis rationalis. *Lex enim homines constituit Sacerdotes, infirmatē habentes, dicit enim Dñs ad Moysen in lege, vnges Aaron & filios eius mihi in Sacerdotes, sed quia illi infirmitatē, hoc est, peccata habebant, quibus infirmabatur eorū anima, necesse habebāt, vt pro populi, ita ēt pro suis delictis hostias offerre.* Iste autē tam potens est, vt non indigeret pro se offerre, sed insuper semel oblatō suæ carnis sacrificio omnium saluti sufficeret. *Sermo autē iuris iurandi, qui post legē est, filiu in eternū perfectū, subaudi ostendit, siue perfectum constituit Sacerdotē.* Non infirmitate grauatum, sicut lex constituit suos post legem. Factus est sermo Dei Patris ad David de Christo cum iure iurando, vbi dicitur, *suaruit Dominus & nō paenitebit eū tu es Sacerdos in eternū secundū ordinem Melchisedech.* Ponit hic Apostol⁹ filij nomē ad distinctionē seruorum, qui fuerunt in lege, quia serui infirmi fuerant, siue qā mortales erant, filium vero perfectum ostendit, quia semper viuit, & semper sine peccato est.
- Psa. 109. V. 6.

## C A P V T VIII.

Excellentius est Christi sacerdotium Leuitico, cum ipse in dextera Patris sedeat in cælis, & maiorum sacramentorum minister fuerit, quam sacerdotes veteris legis: ostendit etiam noui Testamenti necessitatem ex imperfectione veteris, & ex promissione Dei per Ieremiam.

I.  
A.  
2.

*Apitulum autē super ea, qua dicuntur: Tale habemus Pōtificē, qui consedit in dextera sedis magnitudinis in cælis & sanctorum minister, & tabernaculi veri, q̄ fixit Dominus*

nus & non homo. + Omnis enim pontifex ad offerendum munera, & hostias constituitur: unde necesse est, & hunc habere aliquid, quod offerat: + si ergo esset super terram, nec esset sacerdos: cum essent, qui offerent secundum legem munera, + qui exemplari & umbra deseruiunt cœlestium. Sicut responsum est Moysi, cum consummaret tabernaculum: = Vide (inquit) o-  
mnia facito secundum exemplar, quod tibi ostensum est in monte.  
+ Nunc autem melius sortitus est ministerium, quanto & me-  
lioris testamenti mediator est, quod in melioribus re promissionibus  
sanctum est. + Nam si illud prius culpa vacasset: non utique  
secundi locus inquireretur. + Vituperans enim eos, dicit: = Ec-  
ce dies venient, dicit Dominus: & consummabo super domum  
Izrael, & super domum Iuda, Testamentum nouum, + non  
secundum testamentum, quod feci patribus eorum, in die  
qua apprehendi manum eorum, ut educerem illos de terra Æ-  
gypti: quoniam ipsi non permanerunt in testamento meo, &  
ego neglexi eos, dicit Dominus. + Quia hoc est testamentum,  
quod disponam domui Izrael, post dies illos, dicit Dominus:  
Dando leges meas in mentem eorum, & in corde eorum super-  
scribam eas: & ero eis in Deum, & ipsi erunt mibi in popu-  
lum: + & non docebit unusquisque proximum suum, &  
unusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum:  
quotiam omnes scient me à minore usque ad maiorem eorum:  
quia propitius iniquitatibus eorum, & peccatorum eorum  
iam non memorabor. + Dicendo autem nouum, veterauit  
prius. Quod autem antiquatur & senescit, prope interitum est.

**C**apitulum autem super ea, quæ dicuntur, hoc est repetitio super ea, quæ dicun-  
tur de Christo. Quo dicto significat aliquid summum & magnum, & quasi  
recapitulatione præcedentis disputationis ad rem ipsam deducit auditorem.  
Talem habemus Pontificem, subaudi qualem superius diximus, Sanctum videlicet, in-  
nocentem, impollutum, segregatum à peccatoribus, & qualem adhuc dicturi sum-  
mus in consequentibus. Qui consedit in dextera, sedis magnitudinis in cœlis San-  
ctorum minister, & tabernaculi veri, quod fixit Dominus & non homo, sedem  
magnitudinis in cœlis debemus accipite plenitudinem Paternæ maiestatis, in qua  
filius Dei sedet, qui etiam designatur per dexteram. Nec est pueriliter accipien-  
dum, quod Deus Pater dexteram aut sinistram habeat, qui spiritus est omnia im-  
plens, ut ita sedeat filius in dextera illius, sicut solet sedere filius iuxta Patrem suum  
Regem, sed sicut diximus plenitudinem maiestatis, summamque gloriam bea-  
titudinis, & prosperitatis per dexteram debemus intelligere, in qua filius sedet,  
scdere autem filij pro habitare ponitur. Pontifex ergo noster, qui consedit in sum-  
ma gloria paternæ maiestatis in cœlis, sanctorum minister est, quod duobus modis  
accipi potest, veniens quippe Dominus in mundum per incarnationis exhibitio-

- nem ministravit Sanctis Apostolis alijsq; fidelibus etiam qui adhuc futuri sunt, pa-
- Io. 7. v. 37.* nem refectionis verbi spiritualis, & potum doctrinæ Euangelicæ dicens. *Si quis sit in*  

*Mat. 11. v.* *venias ad me & bibat, & venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam*

*28.* *vos.* Ministrat etiam illis documentum fidei, & gratiam baptismatis, & in super quod maius fuit, sacramentum redemptionis per passionem suam, & cognitionem ministeriorum in lege, & Prophetis, ac postea sua ascensione ministravit nobis aditum patriæ cœlestis. Ecce quomodo & quid ministravit electis suis, apparens in mundo, dicatur & aliter Sanctorum minister erit in futurum, quando semetipsum ministravit illis, & cognoscant eum cum Patre & Spiritu sancto, sicut est, scilicet, cum dederit regnum suum Deo & Patri. Vnde in Euangeliō de se sub persona Patis familiæ loquens dicit. Amen dico vobis, quod præcingeret se, & faciet illos discubere, & transiens ministravit illis. Transire enim dicitur, quia electos suos de iudicio ad regnum transire faciet, vel à contemplatione humanitatis ad cognitionem diuinitatis suæ, ministrabit illis cum se & Patrem, cum spiritu sancto eis manifestauit. Nam cibus &

*Io. 17. v. 3.* vita illorum visio sanctæ Trinitatis erit, sicut ipse dicit ad Patrem. *Hac est vita eterna*  
*ut cognoscant te,* cum Spiritu sancto, & Iesum Christum, per quem misisti, unum & verum Deum, Tabernaculi quoque veri minister est, quod constituit, siue composuit Deus & non homo, id est, cœli, quod nobis ipse administrat, ut claritate syderū illius illustremur, tabernaculū etenim quod Belehel composuit in deserto, siue quod Salomon fecit in terra re promissionis, non fuit verum, quia carie & vetustate consumptum est, nec semper durare potuit. Ideoq; tabernaculum verū cœlum vocat, quoniam in æternum stabit, nullaq; vetustate consumetur, potest & altiori sensu intelligi, ut tabernaculum verum accipientur animæ sanctorum, quibus ipse filius Dei gaudia patriæ cœlestis administrat, & in quibus ipse habitare dignatur, iuxta quod Propheta dicit, inhabitabo in illis, & in ambulabo, & Apostolus in interiore homine habitare Christum per fidem in cordibus nostris, & templum Sancti Dei, quod estis vos. *Omnis enim Pontifex ad officienda munera constituitur.* Vnde necesse est & hunc

*III.* *C.* habere aliquid quod offerat, non potest esse Sacerdos, nisi habeat quod offerat. Pontifices enim veteris Sacerdotij, secundum præceptum legis munera & hostias pro suis vel populi offerebant delictis, Christus vero cum in sempiterna diuinitatis suæ natura nō haberet quod offerret, sumpsit ex nobis, quod pro nobis offerret, id est, carnem humanam, scipsum videlicet, quem obtulit in atra crucis. Quid ergo tam aptū immolationi quam caro rationalis pro rationali & quid tam mundum pro mundādis, quia in carnē sine villa contagione offerre, & quoniam quatuor in omni sacrificio consideranda sunt, videlicet, cui offeratur, à quo offeratur, quid offeratur, pro quibus offeratur. Hæc etiam possumus hic reperire satis eleganter, quia enim nulli sacrificium debetur nisi soli Deo vero, Pontifex noster mundam hostiam pro nobis Deo Patri obtulit, id est existens sacerdos & sacrificium, offert etiam sacrificium Deo Patri acceptum per Ecclesiam suam, dum enim nos offerimus Sacra menta corporis eius, ipse offert, si ergo esset super terram, subaudi Sacerdotes terreni secundum ordinem Aaron, necesse esset Sacerdos subaudi secundum ordinem Melchisedech, cum essent, sacerdotes Leuitici generis, qui offerrent secundum legem munera, qui exemplari & umbras deseruiunt cœlestium, sicut responsum est Moysi, cum consummaret, ac perfecisset, tabernaculum, oraculi si esset terrenus Pontifex super terram sicut Aaron, vel aliquis secundum eius ordinem immortalis, & sine peccato, qui suis sacrificijs potuisse mundare genus humanum, perfectumq; reddere, non esset utriq; Sacerdos secundum ordinem Melchisedech in æternum, quia satis essent, qui offerrent legalia munera, sed quia Aaron & filii eius mortales erant, & peccatores. Quapropter non poterat genus humanum perfectum reddere, ideo venit Christus sine peccato, qui in æternum suum sacerdotium teneret, suoq; sacrificio genus humanū perfectissime mundaret. Non talis qualis illi fuerunt qui exemplari & umbras deseruiunt cœlestium, exemplar est figura & similitudo, per quod alia res ostenditur, sicut imago expressa in pariete, exemplar & figura est veri hominis, Sacerdotes igitur Iudeorū exemplari, id est, figuræ & umbræ cœlestium ministeriorū deseruibant, quia omnia illa similitudines

*IV.*

*v.*

*D.*

tudines & figure erant istoru, quæ in Ecclesia modo in veritate aguntur, cœlestia autem mysteria dicit spiritualia, quæ obseruatores suos in veritate ad cœlestia ducunt. Non ne cœleste altare fides nostra, in quo offerimus quotidie orationes nostras Deo, vide inquit, omnia facta secundum exemplar, quod tibi ostensum est in monte. Quoniam auditus noster minus aptus esse videtur ad disciplinam percipiendam, quam visus, non enim ita animo commendamus, quæ audimus, quomodo illa quæ ipso visu percepimus. Ideo non solù auditu verum et visu demonstratū est Moysi à Dño in monte tabernaculum, quod erat facturus cooperante Beslehel. Vnde dicit ei, vide ut omnia facias secundū illam similitudinē, quæ tibi in monte ostensa est, qd aut dicit intelligendum est tam de tabernaculi constructione, vasorumq; eius, quam de sacrificijs, & hostijs, quæ illi oblaturi erant. *Nunc autem melius est sortitus ministeriū sacerdotij, videlicet dignitatem, quanto & melioris testamenti mediator est, quod in melioribus reprobationibus sanctū est, hoc est, firmatū, statutum, & corroboratum.* Vides, inquit, quantū melior ista celebratio, illa quæ tunc temporis agebatur, siquidē illa ad exemplar, & figuram est, ista veritas sicut in Euāgelio dicitur, lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christū facta est. Nunc, hoc est in hac nouissima mundi ætate tanto melius ministeriū sortitus est sacerdotij Christus, qd fuisse illud legale, quanto & melioris testamenti dator & mediator est Christus, & tanto melioribus promissionib⁹ confirmatus est istud, testamentum, etenim vetus terrena, ac temporalia promittebat dicēs, si volueritis, & audieritis bona terræ comedetis, & obserua quæ præcipio tibi, vt sis longeius super terrā, ceteraq; his similia promittens temporalia, atq; terrena, nouū vero qd per Christū datū est, promittit ac tribuit cœlestia & æterna, vitamq; perfectā per gratiam baptismatis, & fidē Dominicæ passionis, remissionem, videlicet omnium peccatorum, & qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit, & quia erunt electi, sicut Angeli Dei in cœlo, & insuper quod maius est, quod dicitur in Euāgelio Ioannis, *quotquot, inquit, receperunt eū dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Ecce quo melioris testamenti mediator & dator est Christus, & quomodo melioribus promissionib⁹ confirmatum est. In hoc quoq; melius sacerdotiū sortitus est, quia illud fuit temporale, istud æternū. Illud non poterat hominē iustificare, nec regnū cœlorum suis auditribus reserare, istud vero & perfectè iustificat hominem, statimq; ei regnum cœlorū aperit, mediator autē testamenti appellatur Dominus, quia sicut Moyses medius fuit inter Deum & populum, verba Dei Patris ad populum referens, iterumq; populi ad Deum, ita & Christus verba Dei Patris nobis retulit, iterumq; nostra refert ad illum, transiensq; Apostolus à sacerdote & sacrificio tunc demum & testamenti differentiam facit, dicens. *Nam si illud prius, subaudi testamentū, culpa vacasset, non itaq; secundū, testamenti, locus inquireretur,* hoc est, si illud testamentū legis peccata potest offerre, vt obseruatores sui inculpabiles essent, non secundi testamenti locus relinquetur, sed quia illud non fuit perfectū, illo sublatō inuētus est locus aptus secundi testamenti, sicut *vituperans eos.* i. non approbans dignos laude, dicit per Prophetā, ecce dies venient, dicit Dominus & consummabo super domū Israel, & super domū Iuda testamentū nouū non secundū testamentum, qd feci cum Patribus eorū in die qua apprehendi manū eorū ut educerē illos de terra Aegypti, quoniam ipsi non permanerunt in testamento meo & ego neglexi eos dicit Dominus Deus, ecce dies noui testamenti, & vltime saeculi ætatis veniet dicit Dñs, & consummabo. i. perficiam super domū Israel, & super domum Iuda testamentū nouū. Quantum ad literā pertinet, per domū Israel decem trib⁹ intelligitur quæ separauerū sē à domo Dauid tēporibus Hieroboā, per domum autē Iuda de tribu Iuda Beniamin cū tribu sacerdotali, quæ adhæserunt domui Dauid, altiori autem intellectu per vtramq; domum debem⁹ intelligere oēs tam ex Iudæis, quā ex gentibus credentes, qui Deum recte confitendo, qd interpretatur Iudas, veri Israelite sunt hoc est Deum mente videntes, quibus Dominus perfecit, atq; cōpleuit testamentū nouum, gratiam sc. Euāgeliū, testamentum autē nouum dicitur ad differentiā veteris, vt vero alti⁹ dicamus, vetus testamentū, vetus ob hoc dicitur, eo quod hominē in vetustate peccati impositum nouum reddere non valebat, at vero nouum testamentum dictum est, eo quod veterē hominem, id est, peccato veteris hominis Adæ.

v.

E.

VI.

F.

VII.

VIII.

IX.

G.

commaculatum nouum efficiat in baptisme per fidem dominicæ passionis, quod non est simile testamento veteri, quod fecit cum Patribus eorum, quia illud terrena promittebat, ac temporalia, & præcipiebat carnalia, istud vero æterna, cœlestia promittit præcipiens spiritualia. Quod vero dicit in die qua apprehendi manum illorum, ut educerem eos de terra Ægypti magnam familiaritatem suam omnipotens Deus ostendit, quam exhibuit illi populo more enim mulierum loquitur sermo diuinus, quæ solet parvulorum manus apprehendere, & plerumque ad se cōducere plerumque etiam huc illucque sustentando illos ne labantur, vt pote firmos gressus adhuc non habentes, sic omnipotens Deus cum ille populus puerilis ac parvulus esset, quia neque gressus bona operationis habebat, neq; fortitudinem, qua se posset exsoluere de iugo opprimentium, tetendit manum suam; magnum videlicet, auxilium pietatis suæ & extraxit eum de fornace ferrea, trahens eum ad cognitionem suam, & amplexus gratissimos, simulq; deducens per deserti vastitatem introduxit in terram omnibus meliorem. Sed quia non permanerunt in testamento eius, id est, non obseruauerunt, quod præcepit in testamento suo, neglexit eos, hoc est dimisit eos ire secundum desideria cordis sui, iuxta quod Psalmista dicit. Notandum autem, quia cum dixisset sermo diuinus, perficiam testamentum nouum non secundum illud quod pepigit cum Patribus eorum, ne forte Iudei possent oblatrando dicere illud testamentum destruendum esse, de quo dixit Deus Abraham, in semine tuo benedicentur omnes gentes, discrete manifestauit, de quo loqueretur, cum subintulit dicens in die qua apprehendi manum illorum, ut educerem eos de terra Ægypti, de lege enim hoc dixit, quam quinquagesima die egressionis illorum de terra Ægypti datum esse constat in monte Synai in qua non permanerunt Patres eorum, sed fecerunt vitulum in Oreb, & adorauerunt illum.

- H. Nam illud quod pepigit cum Abraham, in Christo completum est, in quo benedicentur omnes gentes, *quia hoc est testamentum, quod disponam domui Israël, omnibus scilicet, creditibus, post dies illos dicit Dominus, dando leges meas in mentem eorum, & in cordibus eorum super scribam eas & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum, & non docebit unusquisque fratrem suum, dicens cognosce Dominum, quoniam omnes scient me à maiore usque ad minorem, eorum, quia propitius ero iniquitatibus eorum, & peccata eorum non memorabor.* Amplius magna distantia inter legem & legem, inter scripturam, & scripturam, inter doctores legis, doctoresque Euangelij, inter literā & gratiam spiritualis intelligentiæ. Nam litera legis scripta est in tabulis lapideis, gratia autem spiritualis intelligentiæ data est fidelibus per Spiritum sanctum in corde, per quem Spiritum charitas Dei diffusa est in cordibus fidelium, hoc est autem, quod dicit, dabo leges meas in mente eorum, & in cordibus eorum scribam eas, specialiter ad Sanctos Apostolos pertinet, qui gratiam novi testamenti non habuerunt scriptam in tabulis lapideis, neque in membranis, sed in mente, & cordibus suis diuinitus habuerunt exaratam, primum quidem ante dominicam passionem, quando sicut Matthæus narrat ascendit in montem, ibique cum eis illum prolixum sermonem habuit, vbi institutio totius perfectæ virtutæ continetur, secundum vero post resurrectionem suam, quando sicut Lucas testatur aperuit eis sensum, ut intellicherent omnia, quæ de eo scripta erant in lege Moysi & Prophetis, & Psalmis de ipso, deinde vero decimo die ascensionis suæ discunt, quicquid mortalibus de Deo sciendum erat. Quomodo possent Euangelistæ tanta miracula & verba cœlestia post eius ascensionem scribere, nisi ea in cordium tabulis diuinitus exornata haberent, præcipue Beatus Ioannes, qui sexagesimo quinto anno post dominicam ascensionem Euangelium scripsit, quomodo posset tantam diuinitatem illius proferre, quæ ipse Dominus eis protulit maxime ea nocte, qua comprehensus est. Nos autem partem in cordibus, plenius autem in membranis scriptum habemus ab illis nobis relictum, ut in his meditando exerceamur, quod autem subiungit non docebit unusquisque proximum suum, & unusquisque fratrem suum, dicens cognosce Dominum, non est ad præsens tempus referendum, vbi in vicem docemur. Sed sicut dicit B. Augustinus, dum loqueretur Propheta Hieremias, de primo Domini aduen-

aduentu, subito conuertit oculum mentis ad secundum, post quem nemo docebit proximum suum, ut cognoscat Dominum, quoniam omnes electi positi in eius cōtentione videbunt, & cognoscent illum, sicuti est. Nam in præsenti, sicut diximus docemur inuicem, poste peccatorum illorum non erit memor, quoniam omnes expoliati ab omni fece mortalitatis, & corruptionis corporis, & mutabilitate atque peccato, resurrectionis gloria donati fulgebunt, sicut Angeli Dei in cœlo, *dicendo autem nonum veteravit prius*. Sumens Apostolus fiduciam & auctoritatem ex dictis Propheticis, vbi dicitur consummabo testamentum nouum super domum Israel, ostendit illum iam liquidius esse finiendum, dicendo, inquit, Deus per Prophetam, consummabo testamentum nouum, veteravit prius, hoc est in vetustatem redigit, siue vetustum ostendit illud, quod erat prius. Vnde & subiungit, *quod autem antiquatur, & senescit prope interitum est*. Quasi dicaret, quia sermo diuinus per hoc, quod dixit testamentum nouum futurum, ostendit vetustum esse, prius datur intelligi, Quasi antiquatur, & vetustum est, prius testamentum, in proximo est, ut intereat, siue que accipiat. Hoc verbum intelligendum est, non de præceptis vitæ, ac morum, in quibus lex manens concordans cum Euangeliō, sed de mandatis sacrificiorum carnalium, in quibus adueniente Christo, quem præfigurabant, siue acceptura, erat lex.

XIII.

## C A P V T . IX.

**E**x his quæ in veteri erant testamento & imperfectione illarum hostiarum, ostendit noui perfectionem, in quo Christus Pontifex & hostia, semel oblata emundat conscientiam à peccatis: quem ad testamenti sui confirmationem mortuus fuit necesse.

**A**buit quidem & prius, iustificationes cultura, & Sanctum secularē. + = Tabernaculum enim factum est primum, in quo erant candela bra, & mensa, & propositio panum; que dicuntur Sancta. + Post velamentum autem secundum, tabernaculum, quod dicitur Sancta sanctorum: aureum habens = thuribulum, & arcam testimenti circumiectam ex omni parte auro, in qua urna aurea habens manna, & virga Aaron, qua fronduerat, & tabula testamenti, + superque eam erant Cherubim gloriæ obumbrantia propitiatorium: de quibus non est modo dicendum per singula. + His vero ita compositis: in priori quidem tabernaculo semper introibant sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes: + in secundo autem semel in anno solus pontifex, non sine sanguine, quem offert pro sua & populi ignorantia: + hoc significante Spiritu sancto, nondum propalatam esse sanctorum viam, adhuc priore tabernaculo habente statum, + qua parabola est temporis instantis: iuxta quam munera, & hostie offeruntur, qua non possunt iuxta conscientiam perfectum facere seruientem solummodo

1.

A.

2.

Exo. 26. 2.

&amp; 26. 22.

3.

4.

5.

Num. 10.

Leu. 16.

3. Reg. 8.

b. 9.

z. Par. 5. b.

10.

5. 6.

6.

B.

7.

Exo. 30.

b. 10.

Leu. 16. 2. 2.

8.

C.

9.

10.

10. modo in cibis, & in potibus, + & variis baptismatibus, &  
 11. institiis carnis usque ad tempus correctionis impositis. + Christus  
 autem assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius &  
 perfectius tabernaculum non manufactum, id est, non huic  
 creationis: + neque per sanguinem hircorum aut vitulorum,  
 sed per proprium sanguinem, introiuit semel in Sancta, aeterna  
 13. D. redemptione inuenta. + Si enim sanguis hircorum & tauro-  
 rum, & cinis vitula aspersus, inquinatos sanctificat ad mun-  
 14. dationem carnis: + quanto magis sanguis Christi, qui per Spi-  
 .Pet. i. d. 19 ritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emun-  
 .Io. i. c. 7. Apo. i. b. 5. dabat conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad seruendum  
 15. .Gal. i. b. Deo viuenti? + Et ideo noui Testamenti mediator est; ut  
 morte intercedente, in redemptionem earum preuaricationum,  
 que erant sub priori testamento, reprobationem accipient, qui  
 16. vocati sunt aeterna hereditatis. + Vbi enim testamentum est,  
 mors necesse est intercedat testatoris. + Testamentum enim in  
 17. E. mortuis confirmatum est: alioquin nondum valet, dum vivit,  
 qui testatus est. + Unde nec primum quidem sine sanguine dedi-  
 18. catum est. + Lecto enim omni mandato legis a Moysi uniuerso  
 populo, accipiens sanguinem vitulorum & hircorum, cum aqua  
 & lana coccinea, & hyssopo; ipsum quoque librum, & omnem  
 20. populum aspergit, + dicens, hic sanguis testamenti, quod man-  
 dauit ad vos Deus. + Etiam tabernaculum & omnia vasa mi-  
 nisterij sanguine similiter aspergit. + Et omnia pene in sanguine  
 22. F. secundum legem mundantur: & sine sanguinis effusione non sit  
 remissio. + Neque est ergo exemplaria quidem cœlestium his  
 mundari: ipsa autem cœlestia melioribus hostiis quam istis.  
 24. + Non enim in manufacta Sancta Jesus introiuit, exemplaria  
 verorum: sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei  
 25. pronobis: + Neque ut sepe offerat semetipsum, quemadmo-  
 dum Pontifex intrat in Sancta per singulos annos in sanguine alie-  
 26. no: + alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi:  
 G. nunc autem semel in consummatione saclorum, ad destitutio-  
 nem peccati, per hostiam suam apparuit. + Et quemadmodum  
 27. statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium:  
 28. .Rom. i. b. + sic & Christus feniè oblatus est ad multorum exhaurienda  
 .Pet. i. c. peccata: secundo sine peccato apparebit expectantibus se, in  
 salutem.

Habui

**H**abuit quidē & prius iustificationes culture, & Sanctū sacerdotalē, prius inquit testamentum habuit iustificationes culturā, quia per diuinum cultum iustificabantur homines à leuioribus peccatis, habuit & Sanctū sacerdotalē, in quo sacerduli homines, id est, gentiles ad Iudaismum transeuntes recipiebat, patebat enim non solum iudeis, sed etiam talibus gentilibus. Sanctū ergo sacerdotalē locum vocat atriorum, vbi gentiles stabant ad orandum post Iudeos.

I.  
A.

Tabernaculum enim factū est primum in quo erant candelabra & mensa. Quæ, subaudi mensa vel præpositio panum dicitur, quæ sancta dicitur, non de illo tabernaculo disputaturus est hic Apostolus, quod Moysē fecit in eremo, vbi tantummodo vnum candelabrum fuit, sed de templo, quod postea Salomon ædificauit in Hierusalem, vbi fuerunt plura alia candelabra, vnde quod dicit primum non est referendum ad tempus, sed potius ad locum: diuidit enim illud templum Salomonis beatus Apostolus in duo tabernacula, & primum quidem tabernaculum appellat illam partem templi, vbi erant candelabra, & mensa supra quam ponebantur duodecim panes calidi, sex hinc & sex inde, & super panes duæ patenæ aureæ, plenæ thure, una hinc & altera inde, erantque ibi sabbato vsq; ad sabbatum, erat etiam ibi altare aureum, vbi offerebatur incensum tymiamatis mane & vespero, cum qua parte templi comprehendit altare holocaustorum, quod erat sub dio ante fores templi Domini, in quod tabernaculum licite ingrediebantur sacerdotes, & reliqui ministri quotidie: secundum autem tabernaculum vult intelligi Sancta sanctorum, illam videlicet partem templi, quæ diuidebatur pariete viginti cubitorum, & velo, quod pendebat ante parietem, vbi intrinsecus erat arca Moysi, continens in se tabulas legis, urnā auream, in qua erat manna, virgam quoque Aaron, quæ fronduerat, ipsa autem arca plano schemate erat facta, ideoque super illum erat tabula aurea, quæ appellabatur propitiatorium, eo quod inde loquetur Dominus Moysi, & sacerdotibus, & super ipsam aream erant duo Cherubim, obumbrabant tabulas propitiatorii, verisque vultibus respiciebant in propitiatorium, in istud secundum tabernaculum, hoc est, in Sancta Sanctorum nemino ingredi audebat, nisi solus Pontifex semel in anno, accepto sanguine in vasculo ingrediebatur intus oratus pro populo, septima decima videlicet die septimi mensis à festiuitate Paschali, quæ dies quidem appellabatur propitiationis, in crastinum autem sequebatur festiuitas tabernaculorum. Spiritualiter autem illud primum tabernaculum, vbi sacerdotes licite ingrediebantur statum præsentis Ecclesiæ significat, vbi sunt plura candelabra, sancti videlicet prædicatores, quæ sibi & aliis lucent verbo exemplis, vel etiam vbi dona sunt Spiritus sancti, quibus fidelium corda illuminantur, qui per fidem in Ecclesia consistunt, est & mensa diuinia, videlicet Scriptura, de qua Psalmista (Psalm. 22. v. 5.) dicit, *Parasti in conspectu meo mensam*, est & propositio panum in mensa, intellectus videlicet sacra Scripturæ, quo cibo reficiuntur animæ fidelium, possumus & panem intelligere corpus & sanguinem Domini, quod in Ecclesia consecratur, post velamentum autem secundum tabernaculum, subaudi est, quod dicitur Sancta sanctorum, aureum habens thuribulum, & arcum testamenti circumtextam ex omni parte auro, in qua urna aurea habens manna & virga Aaron, quæ fronduerat & tabula testamenti. De his singulis quomodo & qualiter essent ordinata secundum literam paulo superius elucidatum est. Quapropter spiritualia mysteria videamus. Velum, post quod erat tabernaculum, quod appellabatur Sancta sanctorum, causa suæ dignitatis, sicut & Canticum Canticorum significat cœlos, post quod Deus in interiora patriæ cœlestis eleuato velo ingrediebatur Pontifex cum sanguine in Sancta sanctorum oratus pro populo, vt Dominus Pontifex noster cum sanguine passionis suæ eandem passionem peractam reserato cœlo Sancta sanctorum penetrauit, vbi assidue Deum Patrem exorat pro nobis, in Sanctis sanctorum erat thuribulum, quia Christus in secretis patriæ cœlestis constituit, per quem orationes nostras ad Deum Patrem dirigimus. Arca testamenti circumtexta ex omni parte auro, caro est Domini Salvatoris, qui auctor est utriusque testamenti, & qui interius plenus diuinitate, & exterius,

II.

B.

III.  
IV.

C.

- Ioan. 6. v.  
41.** exterius refulgebat virtute miraculorū, verborumq; cœlestium, in auro enim solet claritas sermonis designari, sicut Sapientia dicit, concupisce sapientiam sicut aurū. Vrna aurca habens manna Christus est, in quo manna diuinitatis est, qui dixit, *Ego sum panis viuus, qui de cælo descendit.* Virga Aaron quæ fronduerat, sacerdotii dignitas, quæ semper floret in Christo, siue potentia imperialis est. Duæ tabulæ testamēti in arca, duo sunt testamenta consistentia in Christo. Sequitur: *superque eam erant,* id est, super arcā duo *Cherubin*, tegentia arcā, quæ interpretantur plenitudo scientiæ, duo sunt testamenta, in quibus plenitudo est scientiæ quæ tegunt Christum, qui est propitiatio pro peccatis nostris, quia in diuina scriptura latet, *de quibus, subaudi omnibus quid mysterii in se habeant, non est modo dicendum per singula*, fortassis ideo reticuit, quia multis sermonibus opus habebant, siue quia necdum erant capaces ad omnia capere: *His vero ita compositis*, & ordinatis quæ diximus esse tam in primo tabernaculo, quam in secundo, hoc est, in Sanctis Sanctorū, in priori quidem tabernaculo, hoc est in illa parte templi, ubi altare incensi erat, & ante cuius iam fores erat altare holocaustorum, *semper introibant sacerdotes sacrificiorum officia consumantes*. Non est ita intelligendum, quod in templo supra altare incensi hostias offerrent, aut ibi perficerent sacrificia victimarum, sed potius sacrificiorum officia possumus accipere incensum, quod ad offerendum semper ingrediebantur sacerdotes mane & vespere, siue consummato & perfecto ante templum & in altari holocaustorum semper ingrediebantur in templum cum incenso. Potest & tertio modo intelligi, vt sicut superius diximus cum templo etiam altare holocaustorum comprehendenter, ac per hoc à parte totum voluerit comprehendere, vtrumq; tamen pro vero accipi potest. *In secundo autem semel in anno solus Pontifex non sine sanguine ingrediebatur*, significat interiora patriæ cœlestis, ille vero Pôtifex significat Christum, qui semel ingressus est sancta sanctorum intra velum completa passione sua, ut assit nunc vultui Dei, pro nobis orans, non pro suis sed pro nostris delictis, nisi forte dicatur orare pro suis, propter communionem quam habet cum corpore suo quod est Ecclesia. Vnde dicit in passione: *Deus Deus meus quare me dereliquisti?* longe à salute mea verba delictorum m̄corum; Quæ sunt enim verba delictorum, nisi corporis eius, quod nos sumus, ipse enim peccatum non fecit, nec dolus inuentus in ore eius, *hoc significante Spiritu sancto, nondum propalatam esse*, Sancta Sanctorum via, **viii.** **E.** id est, hoc significante Spiritu sancto ad Moysen nondum venisse Christum, qui semel cum sanguine passionis suæ ingredieretur coelorum secreta, quasi diceret aliis verbis, ideo solus Pontifex cum sanguine intrabat semel in Sancta Sanctorum, ut discamus quia cœlestis regnum inaccessible erat adhuc mortalibus, quoadusq; veniret Christus qui expleta passione aperiret nobis ianuam patriæ cœlestis reserata velo, id est, cœlo; nondū n. erat manifesta Sanctorum via ingrediendi in patriam cœlestem, siue non manifestata via intelligentiæ, quia ignorabant homines, quid significarent illa mysteria, nec putemus illuc nos non posse ingredi, quo Pontifex non stet prior ingressus est, ipse namque dicit ad Patrem, *Pater volo ut ubi ego sum & isti sint mecum*, & alibi, vt *ubi ego sum illic & minister meus erit*, & quia adhuc templum stabat, quando Apostolus ista loquebatur, & munera legalia quamvis sine caula ibi offerebantur, ideo subiungit dicens: *adhuc priore tabernaculo habete statum, quæ subaudi res, parabola est*, hoc est, figura & similitudo temporis instantis, siue praesentis quod enim agebatur in templo tunc temporis, figura erat & similitudo istius temporis, quæ etiam in Ecclesia comprobatur. Sequitur, *juxta quam*, subauditur parabolam vel similitudinem, *munera & hostiae offeruntur*, adhuc ibi à sacerdotibus, *quæ munera vel hostiae non possunt perfectum facere seruientem iuxta conscientiam*, dicitur, conscientia dicitur cordis scientia, per quam intelligitur mens hominis, illa inquit munera legalia non poterant perfectum reddere seruientem in lege perfectione mentis, quia non valebant mentem iustificare, dum non tollebant grauiora peccata. Neminem enim ad perfectum adduxit lex, sed in quibus ex maxima parte mundatio legis constabat, subsequenter ostendit inquiens: *solummodo in cibis & in potibus, & variis baptismatibus, & iustitiis carnis*, subaudi videbatur perfectum facere seruientem

tem atque ad tempus correctionis, id est, immeliorationis & emendationis impo-  
sitis iustitiis carnis. Hæ iustitiae carnales in differentia ciborum & potuum ac vari-  
orum baptismatum siue lauationum usque ad tempus dominici aduentus imposi-  
ta fuerūt sicut & reliqua, quæ in figura agebantur, Domino autem adueniente cor-  
rectæ sunt, hoc est emendatae ac in melius mutatae. Nam per munda animalia quæ  
lex percepit ut edantur, significantur munda opera, per immunda vero animalia  
immunda opera intelliguntur à quibus abstinentium est, per potus vero mundos  
doctrinam Ecclesiasticorum virorum per immundos vero doctrinam hæreticorū,  
nihilominus debemus accipere, de baptismatibus vero Iudæorum plenius in Euan-  
gelio Marci legitur, vbi vituperabant Pharisæi Dominum & discipulos eius non  
lotis manibus manducare, omnes enim lauationes eorum nomine baptismi desi-  
gnat. Aliquando autem manus solummodo lauant, aliquando pedes, aliquando to-  
tam corpus, quando aut aliquid immundum contingunt, aut etiam si ad mortuum  
accedunt, sed frustra manus totumq; corpus, dum non contemnunt fonte Salua-  
toris ablui. Nam cum Propheta dicit, *Iauamini, mundi estote. Et: mundamini qui fertis*  
*vasa Domini*, illi solummodo carnaliter intelligebant cū potius de lauatione baptis-  
matis Christi, & munditia operum dictum sit. *Ista omnia imposita erant usque ad*  
*tempus correctionis, hoc est, usque ad tempus dominici aduentus, postea vero im-*  
*mutati sunt à Christo in melius, quia dum carnaliter obseruabatur munditia cor-*  
*poris adimplebantur, dum vero spiritualiter, cœperunt obseruari, munditiam ani-*  
*mæ pariter cœperunt operari.*

Isai. i. v. 16.  
Isai. 6. v. 12.

Fratres Christus autem assistens Pontifex futurorum bonorum per amplius, & perfectius  
tabernaculum non manufactum, id est, non huius creationis. Pontifex Iudæorum qui se-  
mel in anno cum sanguine introibat intra velum in Sancta sanctorum oratus  
pro populo, Christum significabat, sicut iam multis in locis declaratum est,  
qui cum sanguine passionis suæ reserato cœlo ingressus est secreta patriæ cœlestis,  
vbi nunc assit vultui Dei patris, orans pro nobis. Pontifex autem futurorum bo-  
norum duobus modis appellatur, futura enim bona quæ ipse nobis administravit,  
fuerunt verba cœlestia, passio illius, resurrectio, baptismus, remissio peccatorū, per-  
fectaq; iustificatio, quæ idcirco futura bona appellatur, vel quia mysteriis p̄figurata  
sunt, vel etiā quia prædicta sunt in diuinis oraculis, altiori autē intellectu futura bo-  
na possumus accipere gaudia patriæ cœlestis quæ nobis per Christum ministrata sunt,  
vnde & Pontifex appellatur eo quod pōtem, id est, viā iustitiae, viamque ad patriam  
cœlestem ostendendi nobis exhibuerit, alia translatio habet, Christus adueniens  
Pontifex futurorum bonorum nisi enim aduenisset nequaquam hæc futura bona  
nobis administraret, neq; assisteret vultui Dei patris pro nobis. Notandumq; quia nō  
dixit simpliciter Apostolus illum assistere, sed per tabernaculum, usus etiam cōpa-  
ratiuo gradu, dicens amplius & perfectius, tabernaculum autē pro quo assistit Deo  
Patri humanitas illius est, quo niām nisi homo fieret, nequaquam Deo patri assis-  
tere posset, tabernaculum ergo corporis domini amplius est tabernaculo Moysi, ta-  
bernaculo quoq; Salomonis, quia illa manibus carnalium hominum sunt facta, hoc  
vero intra uterum virginis sine semine viri totius Trinitatis opere effigiatum est siue  
in hac amplius & maius illis tabernaculis quia diuinitatis verbis, quæ tota nō potest  
cōprehēdi in tabernaculo manufacto in illo homine plenissime requiescit perfecti⁹  
siue sanctius in hoc est illis tabernaculis, quia cum neutrum illorum sibi ministrat̄tes  
sanctificare, perfectosq; facere posset istud unum tabernaculum ad se accedentes &  
à peccatis mundare & perfectos facere potest, quod dixit nō manufactum exposuit  
ipse dicens, id est, non huius creationis cuius nos sumus, quia non fuit virili semine  
concreatus iste lapis, quem vidit Daniel abscissum de monte sine manibus, hoc est,  
de populo Iudæorum natum sine semine viri, & coitu masculi. *Neque per sanguinem*  
*hincorum, aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introiuit sancta eterna re-*  
*demptione inuenta. Non cum sanguine legalium animalium, à quo perfecta iustifica-*  
*tio non poterit dari, sed cum sanguine passionis suæ introiuit in patriam cœlestem,*  
*quo sanguine omnes sunt redempti, perfecteque iustificati, non temporali sed æterna*

G.  
xi.

H.

xii.

Q q redem-

- Luc. i. v. 68** redēmptione, de hac redēmptione dicitur per Zachar. patrē Ioannis, *visitauit nos & fecit redēmptionem plebis sūe*, redēmptio autē ad captiuos pertinet, & nos captiuū eramus captiuati à diabolo in primo parente nostro si enim *sanguis hircorū & taurorum & ciniis vituli aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum S. semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad seruendum Deo viuenti?* si sanguis animalium irrationabilium poterat carnem, & sicut tunc temporis videbatur, sanctificabatur si quis immundus aspersus fuisset illo sanguine, multo magis sanguis Christi poterit mundare animā, & plenissime iustificare. Sed ne quis putaret plenam iustificationē & emundationem prouenire a persone illius fanguinis legalis, subintulit Apostolus carnis emundationem secundum legē per illum dare, quasi diceret, sanctificatur quidem caro & emundatur propter legis præceptum, sed tamen nō expiatur anima, addidit quoq; differentiæ causam per quam demonstrauit illum sanguinem animalium non esse immaculatum, dicens de Christo: *Qui per Spiritum S. obtulit immaculatum Deo. Spiritus S. qui repleuit illum hominem in vtero virginali, custodiuit eum ut absque peccato ab hoc mundo transiret, essetq; immaculatum sacrificium in odorem suavitatis Deo Patri, emundabit conscientiam nostram ab operib⁹ mortuis, opera nostra sunt peccata, quæ animā occidunt, sicut enim anima viuit virtutib⁹ q; opera vitæ appellatur, ita moritur vitiis, & peccatis simulq; trahitur ad mortē æternæ perditionis & benedixit ab operibus mortuis, si quis enim in lege tangebat mortuum, polluebatur, tamen al persone sanguinis postea mundabatur. Similiter qui imitatus tuerit opus mortuæ animæ inquinatur, tamen per fidē dominicæ passionis mundatur. Qui enim tetigerit picem inquinabitur ab ea, hoc est, si per poenitentiam & gratiam baptismatis qui fuerit ablutus ab operibus mortuis si eadem iterum attigerit contaminabitur.* Sequitur: *ad seruendum Deo viuenti, hic aptissime ostendit quia opera mortua habentes non possunt seruire vero & viuo Deo, quia illa mortua sunt & falsa, si enim qui mortuum aut aliquid immundum tangebat, nō oportebat eum intrare in templum, quanto magis qui mortua opera habens non poterit intrare in coelum, & ideo noui testamenti mediator est ut morte intercedente, siue interueniente in redēmptione earundem prævaricationum, quæ erant sub priori testamēto, re promissionem accipiāt,